
• LS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

o 

uC)!(a 	$- 
.41 

jUss; 

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Russas, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando haver a Pregoeira e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do 
procedimento de licitação cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
MERENDA ESCOLAR, COM ENTREGA PARCELADA, VISANDO ATENDER AOS ALUNOS 
DEVIDAMENTE MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME AS DIRETRIZES 
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SE-PEO01/2023, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor das seguintes licitantes: 

VENCEDORES: 

1. L F S COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ N° 15.099.833/0001-29 

LOTE 1 -PERECIVEIS - AMPLA CONCORRÊNCIA 	 1 	VALORES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA TOTAL INTEG FUMO CRECHE EJA AEE 
VALOR VALOR 

CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. 
Carne bovina obtida do músculo bovino cortada 
em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% 
no máximo. Embalada em sacos de poiletileno à 
vácuo contendo 1000 a 20009 do produto. 
Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem 
manchas esverdeadas e odor característico. 
Produto 	deve 	seguir 	a 	legislação 	vigente 
(Instrução Normativa n°83 anexos lide 21/11103 
MAPA). Produto com registro do serviço de 
inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual 
(SIE). Rotulagem obrigatória (RDC n0 3601359 
de 23/12103, RDC n°259 de 20/09/02, RDC 
n1123 de 13/05/04 e IN n° 83 Anexo II de 
21/11/03, lei n90.674). 

KG LAREDO 7.500 2.000 3000 1.000 500 500 500 R$24,70 R$185.250,00 

2.  

CARNE 	BOVINA 	MOIDA 	CONGELADA 
(MÚSCULO): 	Músculo 	Moído. 	Embalagem 
primária: saco plástico transparente a vácuo 
contendo 1000g do produto, inviolado e íntegro. 
Não deve conter cristais de gelo no interior da 
embalagem. Produto com coloração vermelho- 
escura, produzido de acordo com a legislação 
vigente. Em perfeito etddO de conservação, 
sem odor improprio ou quaisquer características 
que inviabilizem o consumo humano. Produto 
com registro do serviço de inspeçeo(MFA (SIF) 
ou equivalente estadual (SIE). 

KG LAREDO 11.000 3.000 4.000 1.000 1500 1000 500 R$2384 R$262.240,00 



FRANGO. Corte de frango tipo peito de frango. " 
Seguir a legislação vigente (Portaria n1210 de 
10/11/98 do SDAIDIPOA). Produto com registro 
do 	serviço 	de 	inspeção/MAPA 	(SIF) 	ou 
equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não 
amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado 

3. 
sem escurecimento ou manchas esverdeadas e 
odor característico Rotulagem obrigatória (RDC 
n0 3601359 	de 	23/12/03, 	RDC 	n°.259 	de 

KG  
AVE 

NOVA  
12.000 2.000 4.000 2.000 2.000 2.000 O RS1 1,10 R$133.200,00 

20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 e Portaria n° 
210 	de 	10111198 	MAPA, 	lei 	n010.674). 
Embalagem primária: em sacos de polietileno 
atóxico. Cada peito de frango deve ser embalado 
individualmente 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$580.690,00 

2. AURIMAR BARBOSA FERNANDES 
CNPJ N° 05.135.166/0001-39 

LOTE 2— FORMULADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA VALORES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA TOTAL IP4TEG FUND INF. 
ED.

CRECHE EJA AEE VALOR 
UNff 

VALOR 
TOTAL 

1.  

ACHOCOLATADO EM pó. Mistura para 
preparo 	de 	achocolatado 	em 	pó 
enriquecido com vitaminas. Ingredientes 
básicos: açúcar refinado, maltodextrina, 
cacau em pó, sal refinado e aroma 
artificial de baunilha. Embalagem primária 
laminada de alumínio de 1000g, inviolada, 
livre de insetos, larvas, microrganismos 
ou outras impurezas que venham a 
comprometer o armazenamento e saúde 
humana. 

KG APT1 1.850 450 750 300 O 300 50 R$23,61 R$43.678,50 

2.  

AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de 
aveia embalados em saco plástico e 
acondicionados em caixa contendo de 
170 a 200 gramas do produto. Rotulagem 
de acordo com as normas da ANVISA. 

KG YOKl 1.400 200 500 300 150 150 100 R$13,25 R$18.550,00 

3.  

CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de 
arroz 	para 	alimentação 	infantil 
enriquecido com vitaminas e minerais. 
Mistura homogênea, aspecto focado, de 
coloração 	amarelada 	e 	odor 
característico. 	Ingredientes 	básicos: 
farinha de arroz, açúcar, mix de vitaminas 
e minerais e aroma artificial de baunilha. 
Embalagem: 	sacos 	de 	poliéster 
metalizado 	laminado, 	hermeticamente 
fechado contendo de 200 a 250 gramas 
do produto. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA 

KG MARATA 1.000 100 400 200 200 O 100 R$20,73 R$20.730,00 

4.  

LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido 
com 	no 	mínimo 	12 	vitaminas 
A,C.B2,B5,B6,B12,D,E,H,PP,B9, 	cinzas, 
ferro, cobre, 	iodo, zinco, 	magnésio e 
manganês e sais minerais. Rotulagem de 
acordo com a legislação vigente, registro 
SIE, ou SIF, validade de 08(oíto) meses 
da data de fabricação e embalagem 
interna: 	sachê 	laminado 	com 	500g. 
Externa fardo de papel dupla folha com 
capacidade de até 10kg 

KG ITAMBE 12.000 2.500 4.000 1.500 2.500 1000 500 R$26,33 R$315.960,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$398.918,50 



'2g1 

LOTE 3—ESTOQUE SECO PARA NECESSIDADES ESPECIAIS - EXCLUSIVO PARA MEIIMEIEPP VALORE 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA TOTAL INTEG FUND 
INF. 
ED.

CRECHE EJA AEE 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

1.  

ADOÇANTE DIETÉTICO, À base de 
aspartame. Embalado em frasco plástico 

transparente 	
contendo 	100 	mL 	do 

ai produto. Rotulagern de
normas da ANVISA. Validade mínima 120 
dias da data de entrega do produto. 

UNI MARATA 20 O O O O O 20 R$4,49 R$89,80 

2, 

LEITE DE SOJA. Leite em pó instantâneo, 
elaborado 	com 	grãos 	de 	soja 
acondoronados em embalagem de folha 
de flandres ou alumínio limpa, resistente, 
atóxica, 	isenta 	de 	ferrugem, 	não 
amassada, contendo 300 a4.009 de peso 
líquido. 	Registro 	no 	Ministério 	da 
Agncultura. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. Data de validade 
mínima de 6 meses a contar da data de 
entrega do produto. 

LATA SOY 100 O O O O O 100 R$24,10 R$2.410,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$2.499,80 

LOTE 5—MASSAS - AMPLA CONCORRÊNCIA VALORES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA TOTAL INTEG FUND 
ED.

CRECHE EJA AEE 
VALOR VALOR 

BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito 
ou bolacha salgada tipo Cream Cracker, 
enriquecido com vitaminas do complexo B 
e zinco. Ingredientes básicos: farinha de 
trigo fortificada com ácido fólico e ferro, 
gordura 	vegetal, 	açúcar, 	fermentos 
químicos, 	sal, 	leÚtina 	de 	soja.
Embalagem dupla de políetileno atóxico, 
contendo 4009 do produto, caixa com 
8Kg. 	Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06 meses a 01 ano. 

KG 
(67xas) 

COELHO 5.350 4.80 3.200 560 480 640 O R$15,04 R$80.614,40 

2.  

BISCOITO 	CREAM 	CRACKER 
INTEGRAL. Biscoito ou bolacha salgada 
tipo Cream Cracker Integral, ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com 
ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos 
químicos, 	sal, 	lecitina 	de 	soja. 
Embalagem dupla de polietíleno atóxico, 
contendo 4009 do produto, caixa com 
8K9. Rotulagem de acordo comas normas 
da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 
01 ano. BISCOITO CREAM CRACKER 
INTEGRAL. Biscoito ou bolacha salgada 
tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com 
ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos 
químicos, 	sal, 	lecitina 	de 	soja. 
Embalagem dupla de polietileno atóxico, 
contendo 4009 do produto, caixa com 
8K9. Rotulagem de acordo comas normas 
da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 
01 ano. 

KG MARILAN 800 O O 0 O O 800 R$16,16 R$12.928,00 

3.  

BISCOITO 	INTEGRAL 	CREAM 
CRACKER SEM LACTOSE: Biscoito Ou 
bolacha salgada tipo Cream Cracker. 
Ingredientes 	básicos: 	farinha de trigo 
fortificada com ácido fólico e ferro, farinha 
de trigo integral, água, gordura vegetal 
hidrogenada, 	açúcar invertido, 	açúcar, 
sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e 
fermentos. 	Embalagem 	dupla 	de 
polietileno atóxico, 	contendo 400g do 
produto. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06 a 0 ano. 

KG UANE 400 O O O O O 400 R$23,52 R$9.408,00 



* 

 

o  
	, 	<(1 
R..:; . 

4. 

BISCOITO DIET, para dieta de ingestão 
controlada de açúcares, sabor castanha 
de Caju, alimento integral, fonte de fibras, 
proteínas e sem adição de açúcares. 
Embalagem com informação nulricional, 
data de validade, selo de qualidade e 
confiança da ASSOCiaÇãO Nacional de 
Assistência ao Diabético. Peso líquido 
lSOg 

KG JASMINE 400 O O O O O 400 R$23,13 R$9.252,00 

S. 

BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE: 
Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, 
isento de lactose. Ingredientes básicos: 
farinha de trigo fortificada com ácido fólico 
e 	ferro 	(Vitamina 	139), 	água, 	açúcar, 
gordura 	vegetal, 	açúcar 	invertido, 
estabilizantes 	e 	fermentos 	e 	sal. 
Embalagem 	plástica 	contendo 	400 
gramas do produto. Rotulagem de acordo 
com as normas da ANVISA. Validade de 
no minimo 06 meses a 01 ano 

KG UANE 400 O O O O O 400 R$19,52 R$7.808.00 

6.  

BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou 
bolacha doce tipo Mazena, enriquecido 
com vitaminas do complexo B e zinco. 
Ingredientes 	básicos: 	farinha 	de trigo 
fortificada 	com 	ácido 	fólico 	e 	ferro 
(Vitamina 139), açúcar refinado, gordura 
vegetal, 	açúcar 	invertido, 	fermentos 
químicos 	(bicarbonato 	de 	amônio 	e 
bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, 
estabilizante 	lecitina 	de 	seja, 
acondicionados em caixas de papelão, 
validade de no mínimo 06mesesa 01 ano. 
Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. 

KG COELHO 6.000 1.000 2.760 640 500 800 300 R$13,47 R$80.820,00 

7.  

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE: 
Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, 
aromatizado 	sabor 	leite. 	Ingredientes 
básicos: farinha de trigo enriquecida com 
ferroe ácido fálico (vitamina 139), açúcar, 
gordura 	vegetal, 	fermentos 	químicos, 
amido de milho e aroma artificial de leite. 
Embalagem saco de polietileno atóxico, 
contendo 400g do produto. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. 
Validade de no mínimo 06mesesa 01 ano. 

KG COELHO 500 O O O O O 500 R$18,56 R$9.280,00 

8.  

BISCOITO 	TIPO 	ROSQUINHA 	DE 
MILHO: Biscoito ou bolacha doce tipo 
rosquinha, 	aromatizado 	sabor 	milho 
verde. Ingredientes básicos: farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fálico 
(vitamina B9), açúcar invertido, gordura 
vegetal, sal, fermentos químicos, aroma 
de milho verde. Embalagem saco de 
polietileno atóxico, contendo 4009 do 
produto. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANVISA. Validade de no 
mínimo 06mesesa 01 anO 

KG ERICA 400 O O O O 0 400 R$17,67 R$7.068,00 

9.  

MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão 
longo, fino, tipo espaguete, sêmola de 
trigo, enriquecida com ferro e ácido louco, 
corante natural de urucum, sem ovos. 
Embalagem primária plástica de 400g OU 

500g não furadas, estufadas, invioladas, 
livres de impurezas, umidade, insetos, 
microrganismos ou outras impurezas que 
venham 	a 	comprometer 	o 
armazenamento e a saúde humana. 

KG VENEZA L500 500 4.000 2000 500 500 O R$8,29 R$62.175,00 

vw 



* 

 

10.  

PÃO. 	Pão 	massa 	fina 	tipo hot-dog. 
Embalado em saco plástico transparente 
de polietileno atóxico contendo 5009 do 
produto (10 unidades), fardo com 	10 
pacotes. Com  número de registro no MS 
e validade mínima de 7 dias. Rotulagem 
de acordo com as normas da ANVISA. 

KG DA CASA 9.000 800 5.500 1200 700 800 O R$7,37 R$66.330,00 

11.  

Pão de forma integral - Composto de 
Farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fálico, farinha de trigo integral, agua, 
açúcar, fermento biológico, margarina, 
sal, reforçador ácido ascórbico (ins300) e 
conservador 	popionato 	de 	cálcio 
(ind282). Contém glúten. Deverão ser 
acondicionados em pacotes de 500g, em 
saco de polietileno atóxico. resistente e 
transparente, 	de 	forma 	a 	manter 	a 
integridade do produto. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação, 	procedência, 	informações 
nutricionais e quantidade do produto, com 
prazo de validade a partir da entrega. 

KG VISCONT1 400 O O 0 O O 400 R$10,79 R$4.316,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$349.999,40 

LOTE i— HORTIFRUTIGRANJEIROS - AMPLA CONCORRÊNCIA VALORES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA TOTAL IP4TEG FUND 
INF. 
ED.

CRECHE EJA AEE 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

1.  

ALHO EM CABEÇA, tamanho médio, 
integro e firme, com grau de maturação 
adequado, isento de substância terrosa, 
sujidades 	ou 	corpos 	estranhos. 
Acondicionado em saco plástico contendo 
1000 gramas do produto. 

KG MARIBLU 500 100 200 100 50 50 O R$20,48 R$10,240,00 

2.  

BANANA, tamanho médio, fresca, íntegra 
e 	firme, 	com 	grau 	de 	maturação 
adequado, isenta de substância terrosa, 
sujidades 	ou 	corpos 	estranhos. 
Acondicionada em sacos vazados. 

KG PRODUTOR 4000 1.000 1.700 600 400 300 O R$4,67 R$1 8.680,00 

' 

BATATA 	INGLESA, 	tamanho 	médio, 
fresca, integra e firme, com grau de 
maturação 	adequado, 	
iâ' 	ter 	ade,?corp 

de 

estranhos. 	Acondicionada 	em 
monoblocos de PVC frestados. 

KG PRODUTOR 3000 1.000 1.100 500 200 200 O R$4,65 R$13.950.00 

4.  

CEBOLA 	BRANCA, 	tamanho 	médio, 
fresca, íntegra e firme, com grau de 

maturação 	
adequado, 	isenta 	de 

substancia terrosa, sujidades ou corpos 
estranhos. 	Acondicionada 	em 	sacos 
vazados. 

KG PRODUTOR 1500 300 700 300 100 100 O R$5,19 R$7.785,00 

5.  

CENOURA, fresca, íntegra e firme, isenta 
de sujidades com grau de evolução 
completa do tamanho. Acondicionada em 
monoblocos de PVC frestados. 

KG PRODUTOR 1500 300 700 300 100 100 O R$4,34 R$6.510.00 

6.  

GOIABA, fresca, integra e firme, isenta de 
sujidades com grau de evolução completa 
do 	tamanho. 	Acondicionada 	em 
monoblocos de PVC frestados. 

KG PRODUTOR 2000 200 1300 300 200 O O R$4,96 R$9.920,00 

7.  

LARANJA PERA, tamanho médio, fresca, 
integra e firme, com grau de maturação 
adequado, isenta de substância terrosa, 
sujidades 	ou 	corpos 	estranhos. 
Acondicionada em sacos vazados. 

KG PRODUTOR 1500 100 1000 300 100 O O R$3,45 R$5.175.00 

8.  

OVO DE GALINHA, tipo médio Çigual ou 
 bandeja 	corn 	30 

unidades. Rotulagem de acordo com as 
normas da ANV1SA e registro. 

BAND só OVO 3100 900 1.600 200 100 300 O R$19,46 R$60.326,00 



'.' 

9. 

POLPA DE FRUTA. Sabores variados, 
congelada, 	selecionada, 	isenta 	de 
contaminação; acondicionadas em saco 
plástico de polietileno de 01k9. Constar a 
data de fabricação, prazo de validade de, 
no mínimo, 06 meses e n° do registro do 

KG 
PEREIRA 
POUPA 

6500 1.500 2.200 1.000 700 800 300 R$10,37 R$67.405,00 

MAPA. 

VALOR GLOBAL DO LOTE R5199.991,00 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$951.408,70 

3. ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES ME 
CNPJ N° 10.421.82810001-77 

LOTE 4—MERCEARIA - EXCLUSIVO PARA MEUME!EPP VALOR MÉDIO 

TEM ESPECIFICAÇÃO UNO MARCA TOTAL INTEG FUND 
INF. 
ED.

CRECHE EJA AEE 
VALOR 
UNff 

VALOR 
TOTAL 

1 

AÇÚCAR 	CRISTAL 	BRANCO. 	Cristal 	de 
primeira qualidade. Obtido de cana de açúcar. 
Produto deverá estar de acordo com a legislação 
vigente (RDC no. 271 de 22/09105 - ANVISA). 
Isento de matéria terrosa, livre de umidade, 
isento 	de 	parasitas 	e 	fungos, 	coloração 
característica da espécie e livre de fragmentos 
estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. 
Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória 
(de acordo com a RDC no. 360/359 de 23/12/03, 
RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n°. 123 de 
13/05/04 	- 	ANVISA, 	lei 	n110674/03). 
Embalagem primária: saco plástico de polietileno 
atóxico contendo 10009 do produto. 

1(0 HARIELLY 12.000 2.000 4.000 3.000 750 1.500 750 R$4,51 R$54.120,00 

2.  

ARROZ 	BRANCO. 	Grupo: 	beneficiado. 
Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O 
produto deve seguir as exigências da Lei Federal 
no. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que 
institui a Classificação de produtos vegetais. 
Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre 
de umidade - máximo de 14% - isento de 
parasitas e fungos, coloração característica da 
espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 	estranhos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC 	n0123 	de 	13/05/04 	- 	ANVISA, 	lei 
n0 10674/03). 	Embalagem 	primária: 	saco 
plástico de polietileno atóxico contendo 1000g 
do produto. 

KG MANÚ 3.200 600 350 1.000 1.000 200 50 R$4,58 R$14.656,00 

3.  

ARROZ PARBOIUZADO. Grupo: parboitizado. 
Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O 
produto deve seguir as exigências da Lei Federal 
n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que 
institui a Classificação de produtos vegetais. 
Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre 
de umidade - máximo de 14% - isento de 
parasitas e fungos, coloração característica da 
espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 	estranhos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC no. 
360/359 de 23/12/03, RDC no. 259 de 20/09/02, 
RDC 	n°123 	de 	13105/04 	- 	ANVISA, 	lei 
n0 10674/03). 	Embalagem 	primária: 	saco 
plástico de polietileno atóxico contendo 10009 
do produto. 

KG MANU 12.600 3.300 4.000 3000 1000 1000 300 R$4,56 R$57.456,00 

4.  

FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA. 
Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem 
primária plástico transparente dei Kg, inviolada, 
livre 	de 	insetos, 	microrganismos 	ou 	outra 
impureza 	que 	venha 	a 	comprometer 	o 
armazenamento e a saúde humana. Validade 
mínima 120 dias da data de entrega do produto. 

1(0 ITAGUARY 2.800 150 1200 700 50 100 O R$5,14 R$14.392,00 



o 
--4------ ,/ 

FARINHA 	DE 	TRIGO 	ESPECIAL 	COM 
FERMENTO. Farinha de trigo com fermento. 
Embalagem 	primária: 	saco 	plástico 	atóxico 
transparente 	contendo 	10009. 	Embalagem 
secundária: fardo lacrado de 30 kg. Data de 
fabricação, validade, registro do empacotador 
contidos na embalagem. Isento de mofo, odores 
estranhos, substâncias nocivas e quaisquer 
outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de 
validade de 6 meses. 

KG FINNA 1.000 100 500 200 100 100 O R$3,46 

Zu 

R$3.460,00 

6. 

FLOCOS DE MILHO. Em flocos, pré-cozido. 
Produto deve seguir a legislação vigente (RDC 
n° 273 de 22/09/05 - ANVISA e RDC n° 263 de 
22/09/05 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de 
acordo com a RDC no  3601359 de 23/12/03, RDC 
n°259 de 20109/02, RDC n° 123 de 13/05/04- 
ANVISA, lei n 10674/03). Embalagem primaria: 
saco plástico de polietileno atóxico contendo 
5009 do produto. Embalagem secundária; saco 
plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 
10 kg a 30 kg. Validade mínima de 120 dias da 

KG RAINHA 5.800 800 3.350 600 450 600 O R$2,04 R$11.832,00 

data de entrega do pr

7. 	

oduto. 
MILHO PARA PIPOCA. Grupo; duro. Classe; 
amarelo. Tipo 1. O produto deve seguir as 
exigências da Lei Federal ri0. 9972/00 Decreto 
n°. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação 
de produtos vegetais. Produto deve ser isento de 
matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 
14% - isento de parasitas e fungos, coloração 
característica da espécie e livre de fragmentos 
estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo 
com a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC no. 
259 de 20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n°10674/03). Embalagem primária: 
saco plástico de polietileno atóxico contendo 
500" produto. 

KG 
Pt.JIA 
PULA 

900 200 270 200 50 100 80 R$6,00 R$5.400,00 

FEIJAO TIPO CORDA. O produto deve seguiras 
exigências da Lei Federal n°. 9972/00 Decreto 
no. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação 
de produtos vegetais e IN n112 de 28/03/08 
MAPA. Produto deve ser isento de matéria 
terrosa, livre de umidade-máximo de 14%-isento 
de parasitas e fungos, coloração característica 
da espécie e livre de fragmentos estranhos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12103, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC n923 de 	13/05104 -ANVISA, lei n°. 
10674103). Embalagem primária: saco plástico 
de 	polietileno 	atóxico 	contendo 	10009 	do 
produto. 

KG ITAGUARY 4.300 1500 1300 1000 200 300 O R$7,55 R$32.465,00 

FEIJÃO TIPO PRETO. O produto deve seguir as 
exigências da Lei Federal n°. 9972/00 Decreto 
n°. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação 
de produtos vegetais e IN n°12 de 28103/08 
MAPA. Produto deve ser isento de matéria 
terrosa, livre de umidade-máx

9. 	

imo de 14% - 
isento 	de 	parasitas 	e 	fungos, 	coloração 
característica da espécie e livre de fragmentos 
estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo 
com a RDC n°. 360/359 de 23112/03, RDC n°. 
259 de 20/09/02, RDC n1123 de 13/05/04 - 
ANVISA, lei n°. 10674/03). Embalagem primária: 
saco plástico de polietileno atóxico contendo 
10009 do produto 

KG ITAGUARY 100 100 O O O O O R$7,42 R$742,00 

10.  

CREME DE LEITE. Creme de leite tradicional, 
contendo no mínimo 200g, em lata ou caixa 
UHT, com identificação do produto, marca do 
fabricante, 	data de fabricação e prazo de 
validade mínima de 6 meses. 

UNI BETANIA 1.500 1000 300 100 100 O 1*3,02 1*4.530,00 

11.  
EXTRATO 	DE 	TOMATE: 	Tradicional 
embalagem de 1409 (TP) validade mínima de 06 
meses. 

Sachê QUERO 1.500 500 450 350 100 100 R$4,39 R$6.585,00 



* 

 

Ova Russas 

MILHO VERDE. Em conserva, a base de: milho 
/água / sal. Sem conservantes, acondicionado 
em embalagem contendo 2009 ou 2 kg (peso 

12. 
líquido), 	com 	identificação 	na • embalagem 
(rotulo) dos ingredientes, valor nutnconaI, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade. Isento 
de material estranho. Validade mínima de 06 

KG BONARE 2.500 1000 300 100 100 1000 R$14,96 R$37.400,00 

(seis) meses a contar da data de entrega 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$243.038,00 

4. O. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI ME 
CNPJ N° 10.616.533/0001-56 

LOTE 6-TEMPEROS. EXCLUSIVO PARA MEIIMEIEPP VALORES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNO MARCA TOTAL INTEG FUND 
INF. 
ED.

CRECHE EJA AEE 
VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1.  

ALHO AMASSADO SEM SAL. Tempero. Produto 
deve seguir a legislação vigente (RDC n°. 276 de 
22109/05 	-ANVISA, 	Portaria 	n°242 	MAPA). 
Rotulagem obrigatória (de acordo corri a RDC n°. 
360/359 de 23/12103, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC 	n°123 	de 	13/05/04 	-ANVISA, 	Lei 
n1 10674/03). Embalagem primária: pote de PVC 
leitoso atóxico contendo 1000g do produto. 

KG  
TEMPERO  
DA CASA 

1.450  

2.  

COLORÍFICO. Ingredientes: urucum, tainha de 
arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC n°. 
276 de 22/09/05 -ANVISA). Produto com aspecto 
de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC ri'. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC n°123 de 13/05/04 

KG PANELAÇO 750 250 250 100 100 50 O R$11.69 R$8.767,50 

3.  

ÓI..EO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir 
a legislação vigente (RDC n°. 270 de 22)09105 - 
ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. 
Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória 
(de acordo com a RDC no. 360/359 de 23/12/03, 
RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n°123 de 13/05/04 
-ANVISA, lei n1 10674/03). Embalagem primária: 
de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 
900m1 do produto. 

GRF ABC 1.900 450 800 300 150 150 50 R$8,46 R$16.074,00 

4.  

VINAGRE DE ÁLCOOL. Fermentação acética de 
mistura hidro alcoólica originária do álcool etílico. 
Cor característica com a origem dos componentes 
da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 
360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, 
RDC 	n'123 	de 	13/05/04 	-ANVISA, 	lei 
n°10674/03). 	Embalagem 	pnma'i... 	garrafa 
plástica tipo PET atóxica contendo 500m1 do 
produto. 

GRF  
TEMPERO800 
DA CASA 

100 450 150 50 50 O R$2,32 R$1.856,00 

5.  

SAL REFINADO. Iodado, embalagem primária 
plástica de 1.000 g, inviolada, não furada, livre de 
insetos, 	umidade, 	microrganismos 	ou 	outras 
impurezas 	que 	venham 	a 	comprometer 	o 
armazenamento e a saúde humana. 

KG DELICIA 1.500 390 600 200 100 160 50 R$0,63 R$945,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$47.304,50 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

Nova Russas/Ce, 26 de abril de 2023. 

p 

MICHELL 'A SILVA 'E SOUSA VERAS 
Secretária de Educação 


